
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Quarta-feira •  24 de janeiro de 2024 •  Ano X • Edição Nº 431

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  T H I A N C L E  D A  S I L V A  A R A Ú J O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ATO FINANCEIRO (Nº 21/2023) ................................................................................ 2
ATO FINANCEIRO (Nº 22/2023) ................................................................................ 4



Quarta-feira
24 de janeiro de 2024
Ano X • Edição Nº 431

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATO FINANCEIRO (Nº 21/2023)

 

 ESTADO DA BAHIA   
 

CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR  

 TV 15 DE NOVEMBRO, 137 - CENTRO   

Sapeaçu - BA 
DEZEMBRO/2023  C.N.P.J.: 19.964.230/0001-07  

 
 

 

ATO FINANCEIRO 21/2023  

 

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 1.424.653,66 
(UM MILHÃO E QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO 
MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras 
providências. 

 

 

 O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Nº 1 / 2022, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dota ções:  
 1 CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR  

1003 EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - PM CASTRO ALVES 

 31901300 - 18800000 Obrigações Patronais  4.405,59  

33903000 - 18800000 Material de Consumo 1.062.556,54 

33903900 - 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.622,41 

33904700 - 18800000 Obrigações Tributárias e Contributivas 44.176,00 

44905200 - 18800000 Equipamentos e Material Permanente 113.090,00 

 Soma da A ção:  1.247.850,54 

 1007 EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - SEINFRA  

33903000 - 18800000 Material de Consumo  168.803,12 

33903600 - 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 

 Soma da A ção:  176.803,12 
 

Soma da Unidade: 1.424.653,66 
 

Total Geral: 1.424.653,66 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utiliz ar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecada ção, na forma 
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme di scrimina ção abaixo: 
    

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 18800000 Recursos próprios dos consórcios  1.424.653,66 
  

 Total Geral: 1.424.653,66 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica ção, revogadas todas as disposi ções em contrário.  
 

Município de Sapeaçu, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2023. 
 

01/12/2023  

 

 

 

  

 

  

 

 

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO   

PRESIDENTE Mat.1   

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /   Página 1 de 1 

 



Quarta-feira
24 de janeiro de 2024
Ano X • Edição Nº 431

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 ESTADO DA BAHIA   
 

CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR  

Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Excesso de 
Arrecada ção 

 

DEZEMBRO/2023  

 

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR EXCE SSO DE ARRECADA ÇÃO 
 

 

Fonte Excesso Utilizado (a) Excesso Verificado (b) Saldo a Utilizar (b- a) 
500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 5.736,13 5.736,13 

700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS 
CONGÊNERES DA UNIÃO 

0,00 -5.777.642,60 -5.777.642,60 

701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS 
CONGÊNERES DOS ESTADOS 

0,00 -6.573.698,26 -6.573.698,26 

880 - RECURSO PRÓPRIO DOS CONSÓRCIOS ( DECORRENTE DE 
CONTRATO DE RATEIO DOS ESTADO) 

4.354.493,66 4.376.984,03 22.490,37 

 Total: 4.354.493,66 -7.968.620,70 -12.323.114,36 

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /   Página 1 de 1 

 



Quarta-feira
24 de janeiro de 2024
Ano X • Edição Nº 431

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATO FINANCEIRO (Nº 22/2023)

 

 ESTADO DA BAHIA   
 

CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR  

 TV 15 DE NOVEMBRO, 137 - CENTRO   

Sapeaçu - BA 
DEZEMBRO/2023  C.N.P.J.: 19.964.230/0001-07  

 
 

 

ATO FINANCEIRO 22/2023  

 

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 78.991,20 
(SETENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E 
UM REAIS E VINTE CENTAVOS) e dá outras 
providências. 

 

 

 O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Nº 1 / 2022, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dota ções:  
 1 CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR  

1001 EXECUÇÃO DE AÇÕES PROPOSTAS DE CONVÊNIOS - CAR 

 33909300 - 17010000 Indenizações e Restituições  12.520,00  

 Soma da A ção:  12.520,00 

 1003 EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - PM CASTRO ALVES  

33903000 - 18800000 Material de Consumo  5.288,89 

 Soma da A ção:  5.288,89 

 1005 EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - SEMA  

31901300 - 17010000 Obrigações Patronais  7.000,00 

31909400 - 17010000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.711,08 

 Soma da A ção:  18.711,08 

 4001 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARTICIPATIVA DO CONSÓRCIO  

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  36.410,33 

31901300 - 15000000 Obrigações Patronais 5.740,90 

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 320,00 

 Soma da A ção:  42.471,23 
 

Soma da Unidade: 78.991,20 
 

Total Geral: 78.991,20 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utiliz ar-se-ão os recursos de anula ção total e/ou parcial de dota ções, de acordo com o 
previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme d iscrimina ção abaixo: 
 1 CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR  

1001 EXECUÇÃO DE AÇÕES PROPOSTAS DE CONVÊNIOS - CAR 

 33903900 - 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  24.231,08 

 Soma da A ção:  24.231,08 

 1003 EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - PM CASTRO ALVES  

33903600 - 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  2.700,00 

33909200 - 18800000 Despesas de Exercícios Anteriores 0,96 

44905100 - 18800000 Obras e Instalações 1.012,87 

 Soma da A ção:  3.713,83 

 1005 EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONVÊNIO - SEMA  

33903000 - 17010000 Material de Consumo  7.000,00 

 Soma da A ção:  7.000,00 

 1007 EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS NO CONTRATO - SEINFRA  

33903900 - 18800000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.575,06 

 Soma da A ção:  1.575,06 

 4001 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARTICIPATIVA DO CONSÓRCIO  

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  26.161,98 

33904700 - 15000000 Obrigações Tributárias e Contributivas 16.309,25 

 Soma da A ção:  42.471,23 
 

Soma da Unidade: 78.991,20 
 

Total Geral: 78.991,20 

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /   Página 1 de 2 



Quarta-feira
24 de janeiro de 2024
Ano X • Edição Nº 431

- 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 ESTADO DA BAHIA   
 

CONSÓRCIO PÚBLICO TERRITORIO DO RECONCAVO - CTR  

 TV 15 DE NOVEMBRO, 137 - CENTRO   

Sapeaçu - BA 
DEZEMBRO/2023  C.N.P.J.: 19.964.230/0001-07  

 
 

 

ATO FINANCEIRO 22/2023  

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica ção, revogadas todas as disposi ções em contrário.  
 

Município de Sapeaçu, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2023. 
 

01/12/2023  

 

 

 

  

 

  

 

 

THIANCLE DA SILVA ARAÚJO   

PRESIDENTE Mat.1   

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /   Página 2 de 2 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	ATOS OFICIAIS
	ATO FINANCEIRO (Nº 21/2023)
	ATO FINANCEIRO (Nº 22/2023)



		2024-01-24T04:02:36-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




